[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 18 января 2023 года

                                          № 384/80-02

Восьмидесятое (внеочередное) заседание

О внесении изменений в бюджет муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов следующие изменения:
1.1. Увеличить доходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму
74 733,5 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации доходов:

- 000 1 14 02050 13 0000 410 «Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» на сумму 3 106,1 тыс. рублей;

-  000 2 02 49999 13 0003 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального района на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда» на сумму 70 282,7 тыс. рублей;
-  000 2 02 49999 13 0005 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  муниципального образования  город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджета Энгельсского муниципального района на осуществление контроля и приемки проведенных работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде» на сумму 1 344,5 тыс. рублей;

-  000 2 18 60010 13 0000 150 «Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов» на сумму 0,2 тыс. рублей.

2. Внести в расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов следующие изменения:

2.1. Уменьшить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму
142 355,5 тыс. рублей, в том числе:

2.1.1.Уменьшить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 142 312,7 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 125-0409-7100200200-200 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на сумму
70 282,7 тыс. рублей,

- 125-0409-7100507900-200 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на сумму 71 500,0 тыс. рублей,

- 125-0503-7100300200-200 – расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений по основному мероприятию «Озеленение и прочие мероприятия по благоустройству общественных территорий» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на сумму 530,0 тыс. рублей;

2.1.2. Уменьшить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального района на сумму 42,8 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 133-1101-35002Z0000-600 - расходы на реализацию основного мероприятия «Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017 - 2025 годы.

2.2. Увеличить расходную часть бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму
 238 533,0 тыс. рублей, в том числе:
2.2.1. Увеличить бюджетные ассигнования комитету финансов администрации Энгельсского муниципального района на сумму 70 203,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 119-1403-6900104100-500 – расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов общего характера  по основному мероприятию «Организация межбюджетных отношений с Энгельсским муниципальным районом Саратовской области» в рамках ведомственной целевой программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;

2.2.2. Увеличить бюджетные ассигнования комитету жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района на сумму 167 545,9 тыс. рублей по следующим кодам бюджетной классификации расходов:

- 125-0408-7200101500-800 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Осуществление пассажирских перевозок, осуществляемых городским наземным электрическим транспортом» в рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение населения доступными и качественными услугами городского наземного электротранспорта в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в сумме 7 527,0 тыс. рублей,

- 125-0409-460R107900-200 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Саратовской агломерации в границах городских поселений области в рамках достижения соответствующих задач национального проекта «Безопасные качественные дороги» в рамках ведомственной целевой программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в сумме 71 500,0 тыс. рублей,

- 125-0409-7100207900-200 – расходы на обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в сумме 70 282,7 тыс. рублей,

- 125-0409-7100504400-200 – расходы на реализацию основного мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда по основному мероприятию «Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования» в рамках ведомственной целевой программы «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в сумме 11 110,1 тыс. рублей,

- 125-0501-2610000500-800 – прочие расходы, в том числе включенные в судебные решения и решения налоговых органов, не связанные с обеспечением деятельности органов местного самоуправления  в сумме 2 365,0 тыс. рублей,

- 125-0501-73002Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Капитальный ремонт жилищного фонда» в рамках ведомственной целевой программы «Содержание жилищного фонда на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» в сумме 2 886,6 тыс. рублей,

- 125-0503-3800106600-200 – расходы на осуществление контроля и приемки проведенных работ по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде по основному мероприятию «Основное мероприятие «Ликвидация несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде» в сумме 1 344,5 тыс. рублей,

- 125-0503-42001Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в рамках муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в границах населенных пунктов муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2019-2025 годы в сумме 530,0 тыс. рублей;

2.2.3. Увеличить бюджетные ассигнования управлению капитального строительства администрации Энгельсского муниципального района на сумму 88,3 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 126-0502-790F100700-400 – расходы на стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (в рамках достижения соответствующих задач федерального проекта) по основному мероприятию «Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта «Жильё» в рамках муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения в границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»;

2.2.4. Увеличить бюджетные ассигнования управлению по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального района в сумме 42,8 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 133-1101-3500201500-600 – расходы на погашение кредиторской задолженности прошлых лет за исключением обеспечения деятельности органов местного самоуправления по основному мероприятию «Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий» в рамках ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 2017 - 2025 годы;

2.2.5. Увеличить бюджетные ассигнования комитету по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального района на сумму 653,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации расходов:

- 134-0113-59001Z0000-200 – расходы на реализацию основного мероприятия «Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости и технической инвентаризации объектов муниципального, бесхозяйного и иного имущества» в рамках ведомственной целевой программы «Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2018-2025 годы».

3. Внести в источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов следующие изменения:

3.1. Увеличить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год на сумму 21 444,0 тыс. рублей по коду бюджетной классификации источников финансирования дефицитов бюджетов:

- 000 01 05 02 01 13 0000 610 «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений».

4. Внести в Решение Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2022 года № 378/78-02 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:

4.1. Абзацы второй, третий и четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- общий объем доходов в сумме 2 065 464,2 тыс. рублей;

  - общий объем расходов в сумме 2 086 908,2 тыс. рублей;

  - общий объем дефицита бюджета в сумме 21 444,0 тыс. рублей.».

4.2. Абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«-  общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 346 345,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1 410 606,1 тыс. рублей;»;

- общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 346 345,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 492,5 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1 410 606,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45 555,9 тыс. рублей;».

4.3. Абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

«на 2023 год в сумме 572 417,7 тыс. рублей;».

4.4. Абзац второй  и третий пункта 13 изложить в следующей редакции:

«на 2023 год в сумме 1 270 297,6 тыс. рублей;»;

«на 2024 год в сумме 502 599,3тыс. рублей;».

4.5. Абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

«на 2023 год в сумме 293 822,7 тыс. рублей;».

4.6. Приложение 1 «Доходы бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему Решению.

4.7. Приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению.

4.8.  Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.

4.9. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению.

4.10. Приложение 6 «Перечень муниципальных программ и ведомственных целевых программ и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему Решению.

4.11. Приложение 8 «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского муниципального района из бюджета муниципального образования город Энгельс на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 6 к настоящему Решению.

4.12. Приложение 9 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

4.13. Приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 8 к настоящему Решению.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству.
Исполняющий полномочия

Главы муниципального

образования город Энгельс

В.Е. Попов